
El Peruano
Martes 31 de marzo de 2015549790

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA Y RIEGO

Incorporan a profesionales como 
fedatarios del Servicio Nacional Forestal 
y de Fauna Silvestre - SERFOR

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 039-2015-SERFOR-DE

Lima, 30 de marzo de 2015

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29763, Ley Forestal y de Fauna 
Silvestre se crea el Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre-SERFOR, como organismo público técnico 
especializado con personería jurídica de derecho público 
interno y como pliego presupuestal adscrito al Ministerio 
de Agricultura, hoy Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, el artículo 127º de la Ley Nº 27444 Ley del 
Procedimiento Administrativo General, establece el 
régimen de fedatarios, señalando en su numeral 1 que 
cada entidad debe designar fedatarios institucionales 
adscritos a su unidad de recepción documental, en 
número proporcional a sus necesidades de atención, 
quienes sin exclusión de sus labores ordinarias, brindan 
gratuitamente sus servicios a los administrados;

Que, el numeral 2 del mencionado artículo precisa que 
el fedatario tiene como labor personalísima comprobar 
y autenticar, previo cotejo entre el original que exhibe 
el administrado y la copia presentada, la fi delidad 
del contenido de esta última para su empleo en los 
procedimientos de la entidad, cuando en la actuación 
sea exigida la agregación de los documentos o el 
administrado desee agregarlos como prueba. También 
pueden, a pedido de los administrados, certifi car fi rmas 
previa verifi cación de la identidad del suscriptor, para las 
actuaciones administrativas que sean necesarias;

Que, con Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 08-
2014-SERFOR-DE, se designaron a los fedatarios del 
SERFOR, y con Resolución de Dirección Ejecutiva Nº 110-
2014-SERFOR-DE, se incorporaron nuevos fedatarios 
del SERFOR, sin embargo, por necesidad institucional, 
se ha considerado pertinente adicionar profesionales 
que ejercerán las funciones de fedatario del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR en la 
Sede Central y las diversas Administraciones Técnicas 
Forestales y de Fauna Silvestre del SERFOR, en los 
términos señalados en la citadas resoluciones; y;

De conformidad con lo establecido en el artículo 127º 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General; la Ley Nº 29763, Ley Forestal y de Fauna 
Silvestre, y el Reglamento de Organización y Funciones 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR aprobado por Decreto Supremo Nº 007-2013-
MINAGRI y modifi cado por Decreto Supremo Nº 016-
2014-MINAGRI;

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Incorporar a partir de la fecha como 

fedatarios del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre – SERFOR, a los profesionales mencionados, 
de acuerdo al siguiente detalle:

SEDE FEDATARIO Profesión DNI
1 Arequipa Roger Anghelo Huerta 

Presbítero
Abogado 29657899

2 Cusco Ronald Daniel Concha Sanchez Biólogo 40981145
3 M o q u e g u a -

Tacna
David Chambi Ramos Abogado 00485294

4 Selva Central Eduardo Francisco Yupanqui 
Ascue

Abogado 06064222 

5 Ancash Boris Elías Obregón Ubaldo Abogado 41515868

SEDE FEDATARIO Profesión DNI
6 Lambayeque Fernando Roger Eduardo 

Saavedra Niño
Ingeniero 42231241

7 Sierra Central Víctor Alfredo Villa Mariño Ingeniero 20121221
8 Lima Rosario Lizarbe Mayhua Bach. Forestal 20067118
9 Apurímac Víctor Wilber Tello Alfaro Bach. Forestal 08528759
10 Ica Edith Victoria Alvites Levano Bióloga 40379569
11 Cajamarca Socorro Nathaly Amaya Álvarez Ing. Forestal 26722860
12 Puno Grover Idme Hañari Biólogo 02167526
13 Piura Herlinda Julca Calderón Ingeniera 40284825

Artículo 2º.- Los Fedatarios designados desempeñarán 
sus funciones en forma Ad-honórem y el servicio que 
brinden será absolutamente gratuito.

Artículo 3º.- Los citados Fedatarios quedan obligados 
a llevar un Registro de los actos que autentiquen y de 
las certifi caciones que realicen en el ejercicio de sus 
funciones.

Artículo 4º.- Rectifi car de ofi cio el error material 
contenido en el artículo 1 de la Resolución de Dirección 
Ejecutiva Nº 110-2014-SERFOR-DE de fecha 29 de 
diciembre de 2014, en los siguientes términos:

Dice:

“Ing. Piero Petrodi Del Pozo Cavero”

Debe decir:

“Geog. Piero Petrodi Del Pozo Cavero”

Artículo 5º.- Notifi car la presente Resolución a 
los servidores mencionados en el artículo 1 y a las 
Administraciones Técnicas Forestales y de Fauna 
Silvestre correspondientes.

Artículo 6º.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Ofi cial El Peruano y en el Portal web del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre (www.serfor.gob.
pe) SERFOR.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABIOLA MUÑOZ DODERO
Directora Ejecutiva (e)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre

1218647-1

AMBIENTE

Disponen la publicación del Proyecto 
de Decreto Supremo que aprueba el 
Procedimiento y Plan Multisectorial 
de Vigilancia y Alerta Temprana 
respecto de la Liberación de OVM en 
el Ambiente

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 067-2015-MINAM

Lima, 27 de marzo de 2015

Visto; el Memorando N° 164-2015-MINAM/DVMDERN 
del Viceministerio de Desarrollo Estratégico de los 
Recursos Naturales; así como el Informe N° 63-2015-
MINAM-VMDERN/DGDB de la Dirección General de 
Diversidad Biológica, y demás antecedentes; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 68 de la Constitución Política del Perú, 
establece que es obligación del Estado, el promover la 
conservación de la diversidad biológica y de las áreas 
naturales;

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Martes 31 de marzo de 2015 549791

Que, el artículo 3° de la Ley N° 28611, Ley General 
del Ambiente, referido al rol de Estado en materia 
ambiental, dispone que éste a través de sus entidades 
y órganos correspondientes diseña y aplica entre otros, 
las normas que sean necesarias para garantizar el 
efectivo ejercicio de los derechos y el cumplimiento 
de las obligaciones y responsabilidades contenidas en 
dicha Ley;

Que, la Ley N° 29811, Ley que establece la 
Moratoria al Ingreso y Producción de Organismos Vivos 
Modifi cados (OVM) al Territorio Nacional por un periodo 
de diez (10) años, y su Reglamento, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 008-2012-MINAM y modifi cado 
por Decreto Supremo N° 010-2014-MINAM, establece 
que el Ministerio del Ambiente (MINAM) es la Autoridad 
Nacional Competente para efectos de la Ley Nº 29811 y 
de su Reglamento, y se encarga de proponer y aprobar 
las medidas necesarias para el cumplimiento del objeto 
de la referida Ley;

Que, de conformidad con el artículo 8 del Decreto 
Supremo N° 008-2012-MINAM, el MINAM, en 
coordinación con Ministerios de Agricultura y Riego, de 
Salud y de la Producción y a los organismos públicos 
adscritos al MINAM, en coordinación con el Ministerio 
Público y con los Gobiernos Regionales y Locales, 
formula y aprueba el Plan Multisectorial de Vigilancia y 
Alerta Temprana Respecto de la Liberación de OVM en 
el Ambiente; el cual tiene por fi nalidad vigilar y ejecutar 
las políticas de conservación de los centros de origen 
y la biodiversidad, así como controlar el comercio 
trasfronterizo de OVM; en concordancia con el 
artículo 7 de la Ley N° 29811;

Que, en ese contexto, el Ministerio del Ambiente ha 
elaborado el Proyecto de Decreto Supremo que aprueba 
el Procedimiento y Plan Multisectorial de Vigilancia y 
Alerta Temprana; propuesta que previa a su aprobación 
requiere ser puesta en conocimiento del público, con la 
fi nalidad de contar con las sugerencias y/o comentarios de 
los interesados, conforme lo establece el artículo 39° del 

Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la Información 
Pública Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana 
en Asuntos Ambientales, aprobado por Decreto Supremo 
N° 002-2009-MINAM; por lo que corresponde emitir la 
presente resolución;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, de la Secretaría 
General, de la Dirección General de Diversidad Biológica 
y de la Ofi cina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1013, Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente, la Ley Nº 
28611, Ley General del Ambiente; la Ley N° 29811, Ley 
que establece la Moratoria al Ingreso y Producción de 
Organismos Vivos Modifi cados (OVM) al Territorio Nacional 
por un periodo de diez (10) años, y su Reglamento, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 008-2012-
MINAM y modifi cado por Decreto Supremo N° 010-2014-
MINAM; y, del Reglamento sobre Transparencia, Acceso 
a la Información Pública Ambiental y Participación y 
Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Disponer la publicación del Proyecto de 
Decreto Supremo que aprueba el Procedimiento y Plan 
Multisectorial de Vigilancia y Alerta Temprana respecto de 
la Liberación de OVM en el Ambiente, que como anexo 
forma parte integrante de la presente resolución.

Dicha publicación se realizará en el Portal Web 
institucional del Ministerio del Ambiente (http://www.
minam. gob.pe/consultaspublicas/), a fi n de conocer 
la opinión y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 2º.- Las sugerencias y/o comentarios sobre 
el proyecto normativo señalado en el artículo 1º, deberán 



El Peruano
Martes 31 de marzo de 2015549792

ser remitidas, por escrito, al Ministerio del Ambiente, 
cuya sede se encuentra ubicada en la Avenida Javier 
Prado Oeste Nº 1440, San Isidro - Lima, y/o a la dirección 
electrónica biosequridad@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MANUEL PULGAR-VIDAL OTÁLORA
Ministro del Ambiente

1218464-1

COMERCIO EXTERIOR

Y TURISMO

Aceptan renuncia de Directora Nacional 
de Turismo del Viceministerio de 
Turismo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 087-2015-MINCETUR

Lima, 30 de marzo de 2015

VISTO; el Memorándum No. 391-2015-MINCETUR/
VMT de fecha 25 de marzo de 2015.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución  Ministerial No. 292-2014-
MINCETUR se designó a la señora Ana Cecilia Rivas 
Medina, en el cargo de Directora Nacional de Turismo 
del Viceministerio de Turismo del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo, Nivel F-5, cargo considerado de 
confi anza;

Que, la referida funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo que venía desempeñando, la que resulta pertinente 
aceptar;

De conformidad con la Ley No. 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, la Ley No. 27594  Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos,  y la Ley No. 27790 
– Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo; 

SE RESUELVE:

Artículo Único .- Aceptar a partir del 31 de marzo de 
2015, la renuncia de la señora Ana Cecilia Rivas Medina, al 
cargo de Directora Nacional de Turismo del Viceministerio 
de Turismo del Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MAGALI SILVA VELARDE-ÁLVAREZ
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

1218813-1

CULTURA

Aprueban Bases de los Concursos de 
Proyectos y Obras Cinematográficas 
que organiza el Ministerio de Cultura

RESOLUCIÓN VICEMINISTERIAL
Nº 036-2015-VMPCIC-MC

Lima, 27 de marzo de 2015

Visto, el Informe N° 179-2015-DGIA-VMPCIC/MC de 
la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, y;

CONSIDERANDO:

Que, por Ley N° 29565 se creó el Ministerio de Cultura 
como organismo del Poder Ejecutivo, con personería 
jurídica de derecho público, estableciendo entre sus 
competencias la promoción de la creación cultural en 
todos sus campos, el perfeccionamiento de los creadores 
y gestores culturales y el desarrollo de las industrias 
culturales;

Que, la Ley de Cinematografía Peruana, Ley N° 26370, 
modifi cada por Ley N° 29919, en su Capítulo V regula los 
Concursos de Proyectos y Obras Cinematográfi cas;

Que, asimismo, el inciso f) del artículo 2 de la Ley 
antes referida, establece como uno de sus objetivos 
fundamentales “instituir el Concurso de Proyectos 
Cinematográfi cos y organizar festivales, concursos y otros 
acontecimientos cinematográfi cos semejantes”;  

Que, de conformidad con el numeral 78.2 del artículo 
78 del Reglamento de Organización y Funciones aprobado 
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes tiene entre sus 
funciones: “Elaborar y elevar al Despacho Viceministerial 
de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, el Plan 
Anual de Actividades y Concursos de Proyectos y Obras 
Cinematográfi cas, Fonográfi cas y Editoriales, así como 
las bases y sus respectivos formatos, para su aprobación, 
de conformidad con la normatividad legal vigente”;

Que, asimismo, el numeral 80.9 del artículo 80 
del citado Reglamento, establece que la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios tiene 
ente sus funciones la de “Fomentar, organizar, ejecutar 
y supervisar el fomento del audiovisual, la fonografía 
y los nuevos medios aplicados a la producción cultural, 
a través de concursos, ayudas económicas, auspicios, 
premios, entre otros, durante todo el proceso que conlleve 
la realización de cada uno de ellos”;

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 035-
2015-VMPCIC-MC, se aprobó la Directiva N° 002-2015-
VMPCIC/MC, denominada: “Normas y procedimientos de 
los Concursos de Proyectos y Obras Cinematográfi cas 
organizados por el Ministerio de Cultura”, la cual establece 
en el numeral 6.2 que “Los Concursos serán conducidos 
por la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los 
Nuevos Medios”;

Que, con Resolución Viceministerial N° 025-2015-
VMPCIC-MC del 12 de marzo de 2015 se aprobó el “Plan 
Anual de Actividades y Concursos de Proyectos y Obras 
Cinematográfi cas” para el año 2015;

Que, mediante Informe N° 125-2015-DAFO-DGIA-
VMPCIC/MC la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 
y los Nuevos Medios remite a la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes, la propuesta de Bases para 
la convocatoria de los siguientes Concursos: Concurso 
Nacional de Proyectos de Largometraje de Ficción, 
Concurso de Proyectos de Largometraje de Ficción 
exclusivo para las regiones del país (excepto Lima 
Metropolitana y Callao), Concurso Nacional de Proyectos 
de Largometraje de Ficción en Lenguas Originarias, 
Concurso Nacional de Proyectos de Distribución de 
Largometraje I, Concurso Nacional de Proyectos de 
Gestión Cultural para el Cine y Audiovisual; y, el Concurso 
de Cortometraje Exclusivo para la región Cusco; para su 
evaluación y aprobación correspondiente;

Que, la Dirección General de Industrias Culturales y 
Artes mediante el Informe N° 179-2015-DGIA-VMPCIC/
MC ha elevado al Despacho Viceministerial de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales las bases de los referidos 
concursos para la aprobación correspondiente;

Que, en tal sentido, resulta necesario aprobar las 
bases a fi n de coadyuvar al desarrollo de los Concursos 
de Proyectos y Obras Cinematográfi cas que organiza el 
Ministerio de Cultura, promoviendo el desarrollo de las 
industrias culturales a nivel nacional;

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes, el Director del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y de la 
Directora General de Asesoría Jurídica; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de creación 
del Ministerio de Cultura, Ley Nº 29565; Ley de la 
Cinematografía Peruana, Ley N° 26370 y su modifi catoria; 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2013-

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


